Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0154/2021
Em, 25 de janeiro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR  PREFEITO
PARA QUE NOTIFIQUE O PROPRIETÁRIO DO
FERRO VELHO LOCALIZADO NA RUA DO
POMAR II, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando providências urgentes no sentido de notificar o
proprietário do ferro velho localizado na Rua do Pomar II, neste Município, a 200
metros da Praça da Academia, para que providencie a limpeza e manutenção do local e
caso o mesmo não faça a limpeza e as devidas medidas para seu funcionamento em
conformidade com a legislação. Que a Prefeitura tome as providências.

Sala das Sessões, em 25 de janeiro de 2021.

JOAO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O ferro velho situado a Rua do Pomar II, em frente ao número 23, a 200 metros da
Praça da Academia, vem causando enormes transtornos a população local, tendo em
vista que o local citado esta cheio de sucatas a céu aberto o que ocasiona a proliferação
de animais que causam problemas à saúde da população, tais como: ratos, pernilongos,
mosquitos da dengue (AEDES AEGYPTI), baratas. Ademais o mesmo está utilizando
indevidamente o espaço público da calçada, tornando impossível que as pessoas passem
pelo local sem colocar em risco suas vidas, pois precisam passar pela rua.

Desta forma, solicitamos providências urgentes visando notificar o proprietário do
referido ferro velho, para que providencie a limpeza e manutenção do local.

Caso o mesmo não faça a limpeza e as devidas medidas para seu funcionamento
em conformidade com a legislação. Que a Prefeitura tome as providências para
resolução do problema, solicitamos o apoio dos Nobres Pares.